Trabalhava no caminhão do senhor Jarbas Almeida, 

conhecido por Tijuca. 

Em Mil Novecentos e Cinquenta e Três, aos 20 anos tirou a carteira de habilitação. Ele fala com 

muito orgulho da sua primeira habilitação em 05 de dezembro de 1953.0 senhor Chico conta 

que no caminhão efe mais de Cento e Cinco (105) viagens para São Paulo. Ele lembra que as 

estradas na década de 50 eram de chão e por isso levava de Dez (10) a Doze (12) dias para 

chegar a Capital São Paulo. 

Na década de Setenta(70) ele comprou um Opala e começou a ser autônomo, deu início a sua